70 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.358 Terça-feira, 29 DE SETEMBRO DE 2020

 PORTARIA DE SUBST. Nº 138/2020-GAB/PAD.
BELÉM, 28 DE SETEMBRO DE 2020.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC,
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 –
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memo. nº 1.364/2020-NDE, datado de 18
de setembro de 2020;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I – SUBSTITUIR a servidora DAYSE RUTH TAVARES DA SILVA, Mat. nº
454680-1, designada pela PORTARIA nº 173/2018, de 08/06/2018,
publicada no DOE nº 33.642 de 21/06/2018, pela servidora CRISTIANE DE
NAZARÉ SILVA CARVALHO, Mat. nº 57212403-1, na qualidade de membro;
II – Revogam-se as disposições em contrário;
III – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

 PORTARIA DE SUBST. Nº 139/2020-GAB/PAD.
BELÉM, 28 DE SETEMBRO DE 2020.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC,
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 –
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memo. nº 1.363/2020-NDE, datado de 14
de setembro de 2020;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I – SUBSTITUIR a comissão composta por MOISÉS BRAGA DO
NASCIMENTO, Mat. nº 57225430-2, SAYONARA CAMARGO FONTANA, Mat.
nº 773573-2, e THIAGO MELO FRIAES, Mat. nº 57212475-1, designados
pela PORTARIA nº 277/2018, de 25/10/2018, publicada no DOE nº 33.728
de 26/10/2018, pelos servidores TANIA DE NAZARÉ PAMPLONA SEABRA,
Mat. nº 5618460-3, FELIPE TEIXEIRA REZENDE, Mat. nº 54197224-
2 e ALCINETE DO SOCORRO LIMA DA COSTA, Mat. nº 57211696-1, na
qualidade de Presidente e membros;
II – Revogam-se as disposições em contrário;
III – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

 PORTARIA DE SUBST. Nº 140/2020-GAB/PAD.
BELÉM, 28 DE SETEMBRO DE 2020.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC,
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 –
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memo. nº 1.365/2020-NDE, datado de 14
de setembro de 2020;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I – SUBSTITUIR a comissão composta por MOISÉS BRAGA DO
NASCIMENTO, Mat. nº 57225430-2, SAYONARA CAMARGO FONTANA, Mat.
nº 773573-2, e THIAGO MELO FRIAES, Mat. nº 57212475-1, designados
pela PORTARIA nº 19/2019, de 27/11/2019, publicada no DOE nº 34.045
de 28/11/2019, pelos servidores TANIA DE NAZARÉ PAMPLONA SEABRA,
Mat. nº 5618460-3, FELIPE TEIXEIRA REZENDE, Mat. nº 54197224-
2 e ALCINETE DO SOCORRO LIMA DA COSTA, Mat. nº 57211696-1, na
qualidade de Presidente e membros;
II – Revogam-se as disposições em contrário;
III – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

 PORTARIA DE SUBST. Nº 141/2020-GAB/PAD.
BELÉM, 28 DE SETEMBRO DE 2020.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC,
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 –
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memo. nº 1.368/2020-NDE, datado de 18
de setembro de 2020;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I – SUBSTITUIR a servidora DAYSE RUTH TAVARES DA SILVA, Mat. nº
454680-1, designada pela PORTARIA nº 493/2017, de 20/11/2017,
publicada no DOE nº 33.501 de 21/11/2017, pela servidora CRISTIANE DE
NAZARÉ SILVA CARVALHO, Mat. nº 57212403-1, na qualidade de membro;
II – Revogam-se as disposições em contrário;
III – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

 PORTARIA DE SUBST. Nº 142/2020-GAB/PAD.
BELÉM, 28 DE SETEMBRO DE 2020.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC,
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 –
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memo. nº 1.371/2020-NDE, datado de 18
de setembro de 2020;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I – SUBSTITUIR a servidora CRISTIAN KERLEEN CARDOSO DE FREITAS,
Mat. nº 5500931-2, designada pela PORTARIA nº 388/2017, de 19/09/2017,
publicada no DOE nº 33.465 de 25/09/2017, pela servidora AMÉLIA DAS

GRAÇAS CANTÃO SIMÕES, Mat. nº 57229140-2, na qualidade de membro;
II – Revogam-se as disposições em contrário;
III – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

 PORTARIA DE SUBST. Nº 143/2020-GAB/PAD.
BELÉM, 28 DE SETEMBRO DE 2020.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC,
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 –
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 1339/2020-NDE, datado de
14 de setembro de 2020;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I – SUBSTITUIR a servidora AMÉLIA DAS GRAÇAS CANTÃO SIMÕES, Mat.
nº 57229140-2, designada pela PORTARIA nº 260/2018, de 16/10/2018,
publicada no DOE nº 33.722 de 18/10/2018, pela servidora GLEICE
DANIELE RAIOL ALVES, Mat. nº 5902351-1, na qualidade de Presidente;
II – Revogam-se as disposições em contrário;
III – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

Protocolo: 585001
PORTARIA N° 012/2020– SAGEP/SEDUC

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das suas atri-
buições que lhe foram conferidas por Lei nº 8.096 de  01/01/2015 e,
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº 249/2011 e nº
1338/2015, em observância aos Art. 32 a 34 da Lei 5810/94-RJU/Pa., e no
Art. 41 §4º da Constituição Federal;
Considerando ainda o Parecer Conclusivo da Comissão Especial de Avalia-
ção de Desempenho – CESAD, instituída pela SEDUC;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, que consi-
derou aprovados no estágio probatório os  servidores abaixo relacionados,
reconhecendo-os aptos para o exercício do cargo de provimento efetivo
para o qual foram nomeados:

SERVIDOR DATA DE
EXERCÍCIO MATRÍCULA UNIDADE

ADMINISTRATIVA CARGO CONCEITO

JURENILVA SILVA DOS
SANTOS 16/02/2009 57214855-

1 5ª URE SERVENTE EXCE-
LENTE

LUCIDEIA LIRA DE OLIVEIRA 01/04/2009 5167027-2 9ª URE TÉCNICO EM GESTÃO
PÚBLICA

EXCE-
LENTE

MARIA BERNADETE DE
CARVALHO SOARES 22/05/2012 5610524-2 5ª URE ESPECIALISTA EM EDUCA-

ÇÃO CLASSE II
EXCE-
LENTE

MARIA DE FATIMA BANDEIRA
DE SOUSA 22/11/2011 5896562-1 1ª URE SERVENTE EXCE-

LENTE
MARIA ELIANE FORTES

CARDOSO 02/08/2012 5901625-1 USE 03 ESPECIALISTA EM EDUCA-
ÇÃO CLASSE I

EXCE-
LENTE

NAETE MARIA DE OLIVEIRA
CARDOSO 01/07/2013 57192178-

3 USE 15 PROFESSOR CLASSE I EXCE-
LENTE

NATELMA LOBATO MARTINS 02/05/2011 5682401-1 3ª URE ESPECIALISTA EM EDUCA-
ÇÃO CLASSE II

EXCE-
LENTE

NORMA SUELY DA COSTA
FEIO 28/04/2003 5743575-2 3ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCE-

LENTE
ODILIO SARMENTO

MESQUITA 04/02/2009 57216125-
1 14ª URE SERVENTE EXCE-

LENTE
PAULO ROBERTO DE FIGUEI-

REDO MELO JUNIOR 27/11/2009 57223966-
1 3ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCE-

LENTE

RAKEL DE ARAUJO LIMA 07/02/2008 57194120-
1 5ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM

REGIA PERES DA NATI-
VIDADE 14/12/2006 5810507-2 3ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCE-

LENTE

RENATA DE PINA BRAGA 05/10/2011 57219192-
2 12ª URE ESPECIALISTA EM EDUCA-

ÇÃO CLASSE II
EXCE-
LENTE

RUTH DE SOUZA PEREIRA 15/01/2008 57194544-
1 5ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCE-

LENTE

SIDNEI ROCHA REGO 05/05/2003 54180237-
1 5ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCE-

LENTE

SUSANE MARQUES DA SILVA 02/08/2012 5549604-3 5ª URE ESPECIALISTA EM EDUCA-
ÇÃO CLASSE I

EXCE-
LENTE

SYMON GREGORY DAMASCE-
NO DA FONSECA 25/12/2008 57211295-

1 14ª URE SERVENTE EXCE-
LENTE

THARLISSON BRASIL DE
SOUSA 22/05/2012 5900096-1 5ª URE ESPECIALISTA EM EDUCA-

ÇÃO CLASSE II
EXCE-
LENTE

VALDEMIR PANTOJA
CARDOSO 17/04/2008 57196944-

1 3ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCE-
LENTE

ZELIANE AMARAL BARBOSA
ROCHA 25/11/2010 57234388-

1 5ª URE ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO

EXCE-
LENTE

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, 25 DE SETEMBRO DE
2020.
NAIRA LUZIA PINA SILVA DE CASTRO
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas

Protocolo: 584549
PORTARIA DE REDES. Nº 223/2020-GAB/SIND.

BELÉM, 28 DE SETEMBRO DE 2020.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC,
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 –
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.